
 Protokół posiedzenia
Komisji  Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej Nr IX,

Komisji Rozwoju Wsi Nr VII,
Komisji Edukacji Nr VII

oraz
Komisji Komunalno-Finansowej Nr VI

z dnia 27 listopada 2025 r.

Przewodniczący  Rady  Miejskiej  we  Wrześni,  radny  Bogdan  Nowak  poinformował,  że  po 

konsultacji z przewodniczącymi komisji stałych, poprowadzi wraz z Wiceprzewodniczącymi Rady 

Miejskiej dzisiejsze obrady komisji. 

Pkt 1
Przewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni,  radny Bogdan Nowak  o godz. 09:50 otworzył 

wspólne posiedzenie Komisji. Zgodnie z listą obecności w posiedzeniu uczestniczyło 7 członków 

Komisji Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej (załącznik nr 1), 6 członków Komisji Rozwoju Wsi 

(załącznik  nr  2),  9  członków  Komisji  Edukacji  (załącznik  nr  3)  oraz  5  członków  Komisji 

Komunalno- Finansowej (załącznik nr 4).

Uczestnicy posiedzenia niebędący członkami komisji:

Artur Mokracki, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września;

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września;

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września;

Marta Grycel, naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu;

Sandra Pietryga, naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami i Architektury;

Krystian Kędziora, dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrześni;

Marek Przyjemski, kierownik Referatu Komunalnego;

Agnieszka Kasprzak, podinspektor w Biurze Rady;

Anita Grabarek, referent w Biurze Rady;

Media.

1



Pkt 2

Przewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni, radny Bogdan Nowak przedstawił porządek obrad 

wspólnego posiedzenia komisji (załącznik nr 5).

Porządek obrad

1. Otwarcie posiedzenia.

2. Przedstawienie porządku obrad.

3. Zaopiniowanie projektu Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2026.

4. Zapoznanie się z projektem uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta

    i Gminy Września na lata 2026 – 2048.

5. Wolne głosy radnych.

6. Zakończenie posiedzenia.

   

Przewodniczący  Rady  Miejskiej  we  Wrześni,  radny  Bogdan  Nowak  ogłosił  20-minutową 

przerwę w obradach komisji (09:50).

Przewodniczący Rady Miejskiej  we Wrześni,  radny Bogdan Nowak  ogłosił  koniec  przerwy 

(10:10).  

Pkt 3

Przewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni,  radny Bogdan Nowak  poprosił  Panią Jolantę 

Kościańską, skarbnika Miasta i Gminy Września o przedstawienie głównych założeń do budżetu 

na 2026 rok.

Jolanta  Kościańska,  skarbnik  Miasta  i  Gminy  Września  poinformowała,  że  inicjatywa  w 

sprawie sporządzenia projektu uchwały budżetowej, prowizorium budżetowego i zmiany uchwały 

budżetowej  przysługuje  wyłącznie  zarządowi  jednostki  samorządu terytorialnego.  Wyjaśniła,  że 

Radni otrzymali sporządzony projekt budżetu na rok 2026 wraz z projektem Wieloletniej Prognozy 

Finansowej na lata 2026-2048. Oprócz przedłożenia projektu Radzie Miejskiej dokumenty zostały 

wysłane za pomocą poczty elektronicznej do organów nadzoru Regionalnej Izby Obrachunkowej w 

Poznaniu. Zgodnie z ustawą dzieje się to do 15 listopada br., chyba że wskazana data przypada w 

dzień niepracujący, wtedy dokonuje się tej czynności w najbliższym dniu pracującym. Powiedziała, 

że  wraz  z  projektem  znajduje  się  uzasadnienie  oraz  inne  materiały  do  budżetu  z  różnymi 

informacjami. Przypomniała, że uchwałę budżetową organ stanowiący podejmuje do 31 grudnia 

roku  bieżącego.  W przypadku  niepodjęcia  uchwały  do  końca  grudnia  podejmuje  się  ją  do  31 

stycznia,  wtedy jednostka samorządu działa  na tak zwanym prowizorium budżetowym. Jeśli  to 

2



również się nie uda, to wtedy organ nadzoru Regionalna Izba Obrachunkowa w terminie do końca 

lutego ustala  budżet  w zakresie  zadań własnych i  zadań zleconych.  Do dnia  ustalenia  budżetu 

podstawą  gospodarki,  jest  cały  czas  projekt.  Poinformowała,  że  projekt  budżetu  w  zakresie 

dochodów  klasyfikowanych  zgodnie  z  uchwałą  o  procedurze  do  paragrafów  (dział,  rozdział, 

paragraf), zostały ustalone w kwocie 383.055.405,99 zł w dwóch grupach, czyli dochody bieżące w 

kwocie 329.465.921,96 zł, oraz dochody majątkowe w kwocie 53.589.484,03 złote. Wydatki, które 

są  ustalane  w szczegółowości  do  grupy  dział,  rozdział  i  paragraf,  zostały  określone  w kwocie 

444.080.078,83 zł, również w dwóch grupach, wydatki bieżące w kwocie 327.127.344,38 zł, oraz 

wydatki majątkowe w wysokości 116.952.734,45 złote. Powiedziała, że deficyt budżetu ustalony 

jest w kwocie 61.024.672,84 złotych. W budżecie są zaplanowane wszystkie wydatki statutowe, 

obligatoryjne  oraz  wydatki  ciągłe,  które  już  się  toczą,  bądź  na  podstawie  upoważnienia,  które 

znajduje się w uchwale budżetowej, są już zawierane umowy na wydatki, które muszą się toczyć 

lub rozpocząć od 1 stycznia. Są to głównie wydatki związane z utrzymaniem ciągłości jednostki 

(woda,  prąd,  gaz,  zimowe  utrzymanie  dróg),  są  to  umowy,  które  muszą  być  zawarte  przed  1 

stycznia, aby te umowy od pierwszego mogły funkcjonować, a wydatki być realizowane. Projekt 

budżetu jest zgodny z uchwałą i projektem uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej. 

Zawiera  niezbędne  upoważnienia  dla  zarządu  (Burmistrza)  do  zaciągania  kredytów,  pożyczek, 

dokonywania  zmian  w  zakresie  przepisów  prawa  i  ustawy  o  finansach  publicznych.  Również 

zawiera upoważnienie do realizacji zadań w zakresie pomocy obywatelom Ukrainy. Wyjaśniła, że 

część tych zadań się kończy, ale niektóre rozliczenia związane z wydatkami z funduszu pomocy 

Ukrainie, będą się działy w styczniu, dlatego są takie upoważnienia. Oświadczyła, że zgodnie z 

przepisami prawa, są zaplanowane rezerwy, którego wartość nie może przekroczyć 1% wydatków, 

czyli ogólną w kwocie 1.850.000,00 zł oraz celową w kwocie 7.950.00,00 zł, która po zsumowaniu 

nie  przekracza  5%  w  budżecie.  Powiedziała  również,  że  znajduje  się  rezerwa  na  zarządzanie 

kryzysowe, jest to element obligatoryjny tego projektu uchwały. Zaplanowane są również wszystkie 

wydatki i koszty, związane z poręczeniami, które będą jeszcze przez kilka lat oraz dochody własne 

jednostek  systemu  oświaty  również  znajdują  się  w  projekcie  budżetu.  Wydatki  majątkowe,  to 

bardzo poważna kwota,  skatalogowana w objaśnieniach z  podziałem „imiennym” na str.  55-58 

projektu budżetu. Wyjaśniła, że wszystkie dochody pochodzące od wszystkich dysponentów zostały 

ujęte w projekcie budżetu,  zarówno od wojewody, jak i  od Ministerstwa Finansów, czy innych 

jednostek lub w ramach pomocy finansowej. Poinformowała, że budżet zamyka się deficytem, ale 

jest budżetem zbilansowanym, tak jak co roku, jest to czynione.    

Karol  Nowak,  zastępca  Burmistrza  Miasta  i  Gminy  Września  poinformował,  że  kwota 

wydatków majątkowych na przyszły rok, jest znacznie wysoka, ale jest to w części związane z 

inwestycjami, które gmina ma zaplanowane na przyszły rok i jest już w toku realizacji. Również 

3



pojawia się sporo nowych inwestycji,  a w szczególności, kiedy gmina pozyskuje dużo środków 

zewnętrznych,  szczególnie  dotacji,  jak  również  z  zamiaru  korzystania  z  pożyczek  z  KPO  z 

oprocentowaniem  0  lub  1%.  Z  samych  dotacji  gmina  chce  sfinansować  ponad  51  mln  zł  w 

wydatkach  majątkowych.  Na  niektóre  wnioski  gmina  nie  posiada  jeszcze  odpowiedzi,  ale 

spodziewa się w najbliższym czasie uzyskania odpowiedzi i  wtedy będzie wiadomo, czy jakieś 

zadanie zostanie zrealizowanie,  bo została przyznana dotacja,  czy jednak nie i  będzie trzeba ją  

odłożyć  w  czasie,  do  kolejnej  możliwości  złożenia  wniosku.  Powiedział,  że  gmina  posiada 

uchwalony przez Radę Miejską Plan Polityki Mieszkaniowej i w związku z tym nastąpi budowa 

bloku mieszkalnego przy ul.  Przemysłowej.  Na ten cel  (opracowanie  niezbędnej  dokumentacji) 

gmina planuje wydatkować środki w ramach wydatków majątkowych. Rozpoczęły się prace nad 

adaptacją budynku w Marzeninie na mieszkania komunalne, gmina posiada również budynek przy 

ul.  Gnieźnieńskiej  we  Wrześni.  W  zadaniach  inwestycyjno  –  majątkowych  znajduje  się 

modernizacja obiektów sportowych i rekreacyjnych na terenie gminy Września. Zaplanowana jest 

budowa Szatni Na Medal przy boisku sportowym w Węgierkach, gruntowny remont Orlika przy 

SSP Nr 1 we Wrześni,  rozpoczęcie realizacji  drugiego etapu basenu krytego, projektowany jest 

również gruntowny remont basenu przy ul. Gnieźnieńskiej. Poinformował, że w przyszłym roku 

gmina ma zaplanowany zakup trzech autobusów elektrycznych (1 w lutym, 2 w lipcu). Wyjaśnił, że  

będzie  kontynuowany  remont  wiaduktu  przy  ul.  Paderewskiego  (październik  2026  r.)  oraz 

wcześniejsze zakończenie budowy ronda przed wiaduktem. Gmina, jak co roku planuje prace na 

drogach gminnych, chodnikach i parkingach. Rozbudowę oświetlenia, na którą gmina zaplanowała 

ok. 300 tys. zł, ale jeśli w ciągu roku pojawią się oszczędności, to środki zostaną przesunięte do 

zadania  rozbudowy  oświetlenia.  Realizowany  będzie  odwiert  geotermalny  i  za  kilka  miesięcy 

powstanie  wieża  wiertnicza.  Powiedział,  że  zaplanowano modernizację  budynku amfiteatru  im. 

Anny Jantar we Wrześni na kwotę ok. 7 mln złotych. Modernizacja trzech obiektów oświatowych 

SSP w Chwalibogowie, SSP w Marzeninie oraz sala sportowa przy SSP nr 6 we Wrześni przy ul.  

Słowackiego, w kwocie powyżej 13 mln zł, na które gmina również pozyskała dotację w kwocie ok. 

9 mln złotych. Poinformował, że gmina nie rezygnuje z terenów zielonych i w związku z tym chce 

wybudować Park przy ul. Czerniejewskiej oraz przygotowuje się do budowy kolejnej kładki przez 

Wrześnicę, aby skomunikować ul. Parkową z nowym terenem parkowym. Planowana jest także 

modernizacja  świetlic  wiejskich,  gdzie  zostanie  wykonany  duży  etap  modernizacji  w  Osowie, 

Węgierkach  i  dużo  innych  trudniejszych  rzeczy  w mniejszych  kwotach  na  innych  świetlicach. 

Zaplanowana  jest  również  modernizacja  i  rozbudowa schroniska  dla  zwierząt  we  Wrześni,  dla 

którego przygotowywany jest już projekt, do którego gmina chce przystąpić w oparciu o dotację. 

Wyjaśnił,  że  jest  potrzeba  budowy  nowych  odcinków ścieżek  pieszo-rowerowych  w Chociczy 

Wielkiej  i  Białężycach  oraz  w  Bierzglinie  i  Sołeczno.  Zakończenie  prac  na  ul.  Miodowej  w 

Przyborkach w roku bieżącym, ale zadanie jeszcze występuje w projekcie budżetu, ponieważ może 

4



się zdarzyć, że w nowym roku mogą wystąpić jeszcze jakieś płatności, lub może przedłużyć się 

termin zakończenia prac. Powiedział, że zaplanowany jest remont odcinka ul. Kosynierów od ul. 

Szkolnej do skrzyżowania ul. Powstańców Wielkopolskich z ul. Wojska Polskiego. Gmina na ten 

remont pozyskała dotację związaną z pracami na infrastrukturę podziemną. Poinformował, że jest 

również dużo rzeczy drobnych kwotowo, ale ważnych w ramach funduszy sołeckich, które także 

zostały zaprojektowane na zebraniach wiejskich. Poinformował, że gmina zaplanowała wsparcie 

kwotą 100 tys. zł dla Komendy Powiatowej Policji we Wrześni na zakup radiowozu. Planowane są 

również środki na dotacje do zabytków, na Rodzinne Ogródki Działkowe, gmina chce te programy 

kontynuować i przygotowuje się za pomocą środków zewnętrznych do rozbudowy remizy dla OSP 

Marzenin  oraz  OSP Gozdowo.  W  przyszłym  roku  będzie  sporo  zadań  związanych  z  obroną 

cywilną, a priorytetem będzie tworzenie miejsc schronów. 

Radny Damian Staniszewski  powiedział,  że w załączniku nr 1a do budżetu, dochody z tytułu 

dotacji celowych na realizację zadań z zakresu administracji rządowych i innych zadań zleconych 

ustawami,  znajduje  się  finansowanie  zadania  zleconego  z  budżetu  Państwa  dla  Urzędów 

wojewódzkich w kwocie 844 229,00 złotych. Zapytał, czy mógłby uzyskać więcej informacji, jakie 

zadania  zlecone  w  ramach  tego  rozdziału,  działu,  paragrafu  wykonuje  Urząd  Miasta  i  Gminy 

Września jako zadanie zlecone?

Jolanta  Kościańska,  skarbnik  Miasta  i  Gminy  Września  odpowiedziała,  że są  to  środki 

przeznaczone na realizację zadań wykonywane przez Wydział Spraw Obywatelskich i Urząd Stanu 

Cywilnego. Wyjaśniła, że w przypadku gminy Września jest to grupa wynagrodzeń.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy jest to prowadzenie rejestru wyborców?

Jolanta  Kościańska,  skarbnik  Miasta  i  Gminy  Września  odpowiedziała,  że nie,  rejestrem 

zajmuje  się  Krajowe  Biuro  Wyborcze,  a  to  jest  zadanie  związane  z  wydawaniem  dowodów 

osobistych, ze zgonami, z urodzeniami, są to wszystkie te zadania,  które jako gmina wykonuje 

wpisując w specjalny arkusz exel, wysyłany do wojewody i na podstawie tego wychodzi wycena 

danej  czynności,  przemnożona  razy  ilość  czynności  i  powstaje  wyliczona  kwoto  dotacji,  którą 

gmina otrzymuje przez dochody i wydatki.

Radny Damian Staniszewski zapytał o kwestię urzędów naczelnych organów władzy państwowej 

kontroli i ochrony prawa w kwocie 9 296,00 złotych?     

5



Jolanta  Kościańska,  skarbnik  Miasta  i  Gminy  Września  odpowiedziała,  że  jest  to  właśnie 

Krajowe Biuro Wyborcze i jest to rejestr wyborców, o co wcześniej pytał Radny.

Radny  Damian  Staniszewski powiedział,  że  w  wydatkach  nie  ma  rozdziału  750114  obrona 

cywilna. Zapytał, czy pojawi się ona w ciągu roku i jak wygląda ta kwestia w budżecie?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września  odpowiedziała, że w rozdziale 75295 

pozostała  działalność  zgodnie  z  wytycznymi  znajdują  się  wszystkie  wydatki  klasyfikowane  z 

obroną cywilną, plus drobne wydatki w rozdziale 75421 zarządzenie kryzysowe, w której znajduje 

się utrzymanie łączności telefonicznej.  

Radny Damian Staniszewski zapytał,  czy w zadaniu majątkowym znajdują  się  zabezpieczone 

środki na budowę ul. Kwarcowej we Wrześni?

Karol  Nowak,  zastępca Burmistrza Miasta i  Gminy Września odpowiedział,  że  w budżecie 

znajduje się zadanie drogi, chodniki i parkingi, w którym są przeznaczone środki na zabezpieczenie 

wkładu  własnego  przy  składanych  wnioskach.  Poinformował,  że  gmina  złożyła  wniosek  do 

Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na rejon ul. Brylantowej z połączeniem z ul. Świętokrzyską i 

nie wiadomo, czy dotację pozyska. Jeżeli tak, to 50% kosztów kwalifikowanych będzie ze środków 

z dotacji, a pozostałe nie. Gmina będzie chciała wykorzystać każdą możliwość pozyskania środków 

na dotację. Jeśli sytuacja w ciągu roku się zmieni i będzie możliwość pozyskania jakichkolwiek 

środków na sfinansowanie drogi, to sprawdzane są projekty, którymi gmina dysponuje i które mają 

szanse uzyskania dofinansowania w naborze, to wtedy gmina reaguje. Wyjaśnił, że taką politykę 

gmina na przyszły rok ma zaplanowaną.     

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy poza miejscami schronienia, są jeszcze inne wydatki na 

obronę cywilną?

Karol  Nowak,  zastępca  Burmistrza  Miasta  i  Gminy  Września odpowiedział,  że  na  chwile 

obecną trudno jest coś powiedzieć, ponieważ gmina nie posiada, jeszcze informacji co zaplanuje 

Rząd w sprawie dofinansowań w roku przyszłym. Wyjaśnił, że jest realizowany cały czas program 

Obrony  Ludności  i  Obrony  Cywilnej,  który  dotyczył  roku  2025  i  przyszłego  roku.  Kolejny 

krótkoterminowy ma być na 4 lata,  natomiast  gmina nie ma jeszcze żadnych informacji,  na co 

będzie  można  uzyskać  środki  z  dotacji,  dlatego  gmina  przygotowuje  się  na  każdą  możliwość. 

Poinformował, że priorytetem będą miejsca schronienia, więc gmina dokonuje tych przeglądów, ale 

również  jest  przygotowana,  aby  sama  się  starała  o  dotację  na  zakup  agregatów,  dostosowanie 

6



budynków publicznych do ich podłączenia lub zakup beczkowozów do wody pitnej, gdyby była 

taka  potrzeba.  Gmina  przygotowuje  się  na  każdą  możliwą  sytuację,  mając  nadzieję,  że  termin 

podpisania wszystkich umów dotacyjnych nie będzie taki sam, jak w roku bieżącym, czyli do 30 

września. Podsumowując powiedział, że gmina przygotowuje się na każdy scenariusz, ponieważ nie 

wie co będzie dostępne.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy kwota 1 mln zł w rozdziale 75295 pozostała działalność, 

jest to wkład własny na obronę cywilną dla środków, które mają pochodzić z Rządu po ustawie 

budżetowej?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak. 

Radny Damian Staniszewski  zapytał,  czy  poza  miejscami  schronienia  lub  ukrycia,  o  których 

mówił Pan Burmistrz, gmina posiada jakiś plan, program dotyczący wydatków obrony cywilnej, 

czy w gminie trwają prace i przygotowania do ewentualnego wydatkowania tych środków? 

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak. 

Radny  Damian  Staniszewski  zapytał,  czy  głównie  będą  to  agregaty  prądotwórcze  i 

przygotowywanie świetlic jako miejsca schronienia, czy gmina planuje jeszcze jakieś inne rzeczy?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeszcze wiele 

innych rzeczy, ale nie może ujawnić wszystkich szczegółów.

Radny Damian Staniszewski  zapytał,  czy oprócz modernizacji  świetlic  wiejskich w Osowie i 

Węgierkach, zaplanowano jakieś większe prace w innych świetlicach mają być przeprowadzone?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że szczegółowe 

informacje zostały już wcześniej Radnym przedstawione. Gmina ma wszystko przeanalizowane w 

zakresie potrzeb remontowych i głównym wątkiem jest wymiana źródeł ciepła, kwestie łazienek, 

kwestie kuchni, oświetlenia. Wyjaśnił, że bardzo różnie to wyglądało, więc gmina takie środki na 

wykonywanie mniejszych zakresów wykonywanych prac, planuje co roku. Często sołectwa inicjują 

tego typu działania i przeznaczają własne środki z funduszu sołeckiego na jakiś cel, do którego 

gmina dokłada z budżetu gminnego środki, aby zrealizować konkretne zadanie. 

7



Radny Damian Staniszewski zapytał, czy gmina ma już wybrane sołectwa, które będą ubiegały się 

w roku 2026 o środki w Programie Pięknieje Wielkopolska Wieś?

Karol  Nowak,  zastępca Burmistrza Miasta i  Gminy Września odpowiedział,  że  zbierane są 

wnioski, które analizowane są przez wydział inwestycyjny pod względem ich realności wyceny i 

możliwości zrealizowania. Ostatecznie są opiniowane przez Komisję Rozwoju Wsi Rady Miejskiej 

we Wrześni, w związku z tym to dopiero się wydarzy, gmina dopiero planuje środki, które będą 

stanowiły wkład własny. Komisja wybiera z reguły trzy wnioski, ale nie zawsze wszystkie trzy 

pozyskują dofinansowanie. Poinformował, że gmina w budżecie na rok 2026 zaplanowała na ten 

cel, większe środki jako wkład własny.    

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy w ramach modernizacji hali sportowej przy SSP Nr 6 we 

Wrześni, planowana jest również modernizacja wentylacji i modernizacja nagłośnienia sali.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli chodzi o 

wentylację to tak, ma powstać nowy system wentylacyjny, natomiast jeśli chodzi o nagłośnienie, to 

gmina analizuje, czy w ramach tych prac i budżetu, zmieści się ten wątek, ale jeszcze nie są pewni. 

Radny Łukasz Cichy opuścił wspólne posiedzenie komisji stałych Rady Miejskiej.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy w przyszłym roku gmina planuje jakiekolwiek wydatki 

dotyczące  kanalizacji  sanitarnej  oraz,  czy  PWiK  we  Wrześni  ma  w  planach  rozbudowę  sieci 

kanalizacji sanitarnej? 

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina oczekuje 

na konkretne nabory dotyczące budowy kanalizacji sanitarnej. Ostatnim takim dużym projektem, 

jakim udało się gminie zrealizować, to był teren miejscowości Bierzglinek, za kwotę ponad 8 mln zł 

przy  dotacji  5,4  mln  złotych.  Powiedział,  że  w  projekcie  budżetu  nie  ma  takiego  projektu 

kanalizacyjnego, ponieważ nie ma obecnie takiego naboru, ale jeśli chodzi o PWiK we Wrześni, to 

ono ma swój plan wieloletni inwestycji i na chwilę obecną nie odpowie, czy są tam na przyszły rok 

zaplanowane elementy rozbudowy kanalizacji sanitarnej.  

Radny  Bogumił  Kwiatkowski  zapytał,  czy  na  boisku  w  Kaczanowie  brane  jest  pod  uwagę 

oświetlenie  oraz,  czy  w jakikolwiek  sposób  brane  jest  pod  uwagę  zarówno  boisko  w  Psarach 

Polskich,  jak i  Sokołowie w kwestii  nawadniania automatycznego i  ewentualnego uzupełnienia 

oświetlenia?  

8



Radna Beata Jankowiak opuściła wspólne posiedzenie komisji stałych Rady Miejskiej.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że w tej pozycji i 

kwocie,  o których powiedział  Radny nie ma,  co nie znaczy,  że nie warto byłoby,  to wykonać. 

Powiedział,  że zobaczą co będzie w ciągu roku, ponieważ uzupełnienie oświetlenia nie jest tak 

dużym wyzwaniem finansowym, jak stworzenie czegoś od podstaw.    

Radny Bogumił Kwiatkowski dopowiedział, że w Psarach Polskich znajduje się projekt, który był 

wykonany i zrealizowano cztery słupy oświetleniowe, przewody zostały dociągnięte do tych miejsc, 

gdzie trzeba by było  uzupełnić na początek o dwa słupy i doświetlić pozostałą część. Wyjaśnił, że 

na pozostałą część klub sportowy mógłby wystąpić do Wielkopolskiego Związku Piłki Nożnej o 

wyrażenie zgody na grę przy odpowiednim doświetleniu obiektu, ponieważ oni z tego tytułu nie 

wyrażają zgody. Poprosił o wzięcie pod uwagę boisk w Kaczanowie, Sokołowie i Psarach Polskich. 

Zapytał,  czy  jest  szansa,  aby  pochylić  się  nad  ul.  Słoneczną  i  ul.  Świętokrzyską  do  wiaduktu 

kolejowego w Przyborkach w kwestii naprawy dziur znajdujących się w drodze oraz w związku z 

remontem wiaduktu na ul. Paderewskiego, co można by było zrobić w kwestii objazdu przez Psary 

Małe  ul.  Długa,  ul.  Główna  w  Nowym  Folwarku  przez  most  w  Psarach  Polskich  do  ul. 

Czerniejewskiej? Wyjaśnił, że stan drogi ul. Głównej przez las Psary Małe do Psar Wielkich jest 

straszny.  Jest  problem  z  wyjściem  z  domu,  ponieważ  jeżdżą  wszystkiego  rodzaju  pojazdy 

(ciężarówki również). Powiedział, że otwarcie wiaduktu odbędzie się dopiero za rok i poprosił, aby 

gmina zastanowiła  się,  jak  to  rozwiązać,  co  można z  tym zrobić,  może spróbować wyznaczyć 

dodatkowy objazd dotyczący tego problemu.        

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni, radny Maciej Baranowski  zapytał radnego 

Bogumiła Kwiatkowskiego, jakie jest ograniczenie tonażu na moście w Psarach Polskich?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że przed remontem 

zdarzały się sytuację, że auta ciężarowe próbowały skracać drogę przez most w Psarach Polskich. 

Wyjaśnił,  że  znajdują  się  tam  kamery,  jest  to  teren  monitorowany.  Są  zgłoszenia  na  policje  i 

kierowcy są czasami pouczani, a czasami karani mandatami. Nikt nie ma zgody na przejeżdżanie 

autem ciężarowym przez most, nawet jeżeli firmy występują o zgodę na poruszanie się autem w 

tonażu większym niż wynika to ze znaków po drogach gminnych, to wszyscy w zgodach posiadają 

takie zastrzeżenie, że nie wolno korzystać z tego mostu i innych podobnych miejsc. Powiedział, że 

co do ruchu przez Psary Małe w stronę centrum, to gmina na chwilę obecną w ramach bieżącego 

utrzymania,  postara  się  o  poprawienie  poboczy,  ponieważ  to  one  są  głównym  problemem. 

Poinformował,  że  na  ul.  Głównej  w  Nowym  Folwarku,  jest  planowana  budowa  kanalizacji 

9



sanitarnej i dopóki się tego nie zrealizuje, to trudno jest budować nową nawierzchnię lub cokolwiek 

zmieniać, żeby za jakiś czas ją zburzyć. Poinformował, że co do ul. Słonecznej i Świętokrzyskiej, to 

zabrakło środków, ale jeżeli  w przyszłym roku takie środki się pojawią, to na pewno ten temat  

będzie wzięty pod uwagę. 

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni,  radny Maciej Baranowski  powiedział,  że 

nagrania z samochodami ciężarowymi nadają się do zgłoszenia na policję. Radny ma obowiązek 

zgłoszenia wykroczenia, bądź przestępstwa...                    

Radny Bogumił Kwiatkowski powiedział, że są zrobione.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni,  radny Maciej Baranowski  powiedział,  że 

jest  to  skandaliczne  i  niedopuszczalne  zachowanie  na  tych  mostach,  ponieważ  za  chwilę,  ta 

przeprawa ulegnie zniszczeniu. Jeśli chodzi o ul. Miodową w Przyborkach, to początek był bardzo 

„wstrząsający”,  ale  mieszkańcy  bardzo  szybko  znaleźli  rozwiązanie,  jadąc  do  ul.  Słonecznej 

skręcają  w lewo do  ul.  Świętokrzyskiej,  jest  to  czas  dojazdu  minute  dłużej  i  kilometr  więcej.  

Wszystko  jest  po  asfalcie,  nie  po  błocie  i  dopóki  ul.  Miodowa nie  jest  jeszcze  ukończona,  to 

pozostawiłby jeszcze ul. Świętokrzyską i Słoneczną, ponieważ jest to alternatywny dojazd.

Radny Bogumił Kwiatkowski powiedział, że „wszystkie” pojazdy jadące w kierunku Poznania lub 

z Poznania mające zamknięty wiadukt na ul. Paderewskiego, robią skrót Psary Małe, Psary Wielkie,  

Nowy Folwark i ul. Czerniejewska lub Czerniejewo i Gniezno. Wszyscy jadą w tym kierunku, z 

uwagi na to, że ul. Miodowa jest w remoncie i  trudno jest dojechać do ul. Słonecznej i  zrobić  

większe  koło.  Wyjaśnił,  że  ruch  jest  niesamowity.  Zapytał,  czy  w  rewitalizacji  jest  pomysł 

zagospodarowania  boiska  znajdującego  się  za  szkołą  w  Nowym Folwarku,  aby  było  boiskiem 

trawiastym z doświetleniem, czy jest to wzięte pod uwagę?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jest wzięte pod 

uwagę, ale tak, żeby zakres tych prac nie wchodził w boisko, ponieważ jest to inny nabór. Wyjaśnił, 

że nie jest to nabór na obiekty sportowe, ale na zieleń. Dlatego, to co jest zaprojektowane, dotyczy 

całego odcinka końca boiska i fragmentu w kształcie litery „L” przy altanie, gdzie pojawiają się 

nowe elementy zieleni,  nowa altana,  dodatkowe elementy małej  architektury, które uatrakcyjnią 

teren dla mieszkańców. Poinformował, że zostanie to wykonane w taki sposób, żeby nie kolidowało 

to z bieżnią i z boiskiem do piłki nożnej.              

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy to będzie rok 2026, jeśli chodzi o ten teren?

10



Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina cokolwiek przewiduje dla OSP Września?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i  Gminy Września odpowiedział,  że w projekcie 

budżetu, jest przewidziana szacunkowa kwota 100 tys. zł, jako wkład własny do ewentualnej dotacji 

na rozbudowę OSP Marzenin i OSP Gozdowo. Wyjaśnił, że w tej pozycji nie ma OSP Września.

Radny Bogumił  Kwiatkowski  zapytał,  czy gmina przewidziała  w budżecie  środki  na  III  Ligę 

Klubu Piłkarskiego „WIKTORIA”? 

 

Karol  Nowak,  zastępca  Burmistrza  Miasta  i  Gminy  Września odpowiedział,  że  tak  są 

zaplanowane.

Radny  Stefan  Ogrodowicz  zapytał,  o  opracowanie  kompleksowej  dokumentacji  projektowej 

budowy wielorodzinnego budynku komunalnego w rejonie ul. Przemysłowej, czy jest to pierwszy 

obiekt, który będzie początkiem jakiegoś większego projektu, czy będzie to tylko ten jeden obiekt 

oraz, czy przewiduje się również remont ul. Przemysłowej?

Karol  Nowak,  zastępca  Burmistrza  Miasta  i  Gminy  Września odpowiedział,  że  jest  to 

najważniejszy etap realizowania polityki mieszkaniowej.  Poinformował,  że na ul.  Przemysłowej 

planowane jest 100 mieszkań. Gmina jest na etapie projektu a celem jest to, aby przeprowadzić 

mieszkańców ze starych kamienic i mieszkań ze złymi warunkami mieszkaniowymi, do nowych 

mieszkań. Powiedział, że jeśli chodzi o ul. Przemysłową, to zakres prac finansowany z KPO, jest 

planowany na rok 2027.   

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni, radny Maciej Baranowski opuścił wspólne 

posiedzenie komisji stałych Rady Miejskiej.

Radny Stefan Ogrodowicz zapytał, czy budynek będzie pojedynczy, czy jest to początek jakiegoś 

większego projektu? 

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że w tym miejscu 

będzie  to  jedyny budynek,  ponieważ więcej  się  nie  zmieści.  Natomiast  po tej  budowie,  gmina 

zobaczy czy będzie potrzeba wybudowania kolejnego bloku, raczej nie. Wyjaśnił, że gmina posiada 

jeszcze  budynek  w  miejscowości  Marzenin,  przy  ul.  Gnieźnieńskiej  oraz  przy  ul.  Wiśniowej. 

11



Powiedział, że zależy to wszystko od sytuacji, która będzie analizowana, a na dzisiaj wydaje się, że 

raczej nie będzie takiej potrzeby budowania bloku na 100 mieszkań, ale co będzie za rok lub trzy 

lata, to trudno ocenić.

Radna  Wiesława  Konieczna powiedziała,  że  w  imieniu  „zdesperowanych”  mieszkańców 

miejscowości  Chwalibogowo  składa  za  pośrednictwem  Przewodniczącego  Rady  Miejskiej  we 

Wrześni interpelację do Burmistrza Miasta i Gminy Września dotyczącą rozwiązania problemu z 

jakością wody w Chwalibogowie (załącznik nr 7).   

Radny  Waldemar  Grześkowiak  powiedział,  że  w  projekcie  budżetu  znajduje  się  duża 

dysproporcja pomiędzy wpływami a wydatkami na Cmentarz Komunalny we Wrześni. Zapytał, czy 

w tych wpływach, są już uwzględnione wyroki sądów w sprawie nienależnych opłat cmentarnych, 

które zostały przyjęte uchwałą Rady Miejskiej we Wrześni? Wyjaśnił, że i jeżeli nie ma problemu, 

to  dobrze,  ale  widać,  że  trzeba  dołożyć  pół  miliona  złotych,  do  rzeczy  zaplanowanych  na 

utrzymanie cmentarza. Zawnioskował o utwardzenie nawierzchni kolejnej alei cmentarza. Zapytał, 

czy gmina przewiduje jej utwardzenie? 

Karol  Nowak,  zastępca Burmistrza Miasta i  Gminy Września odpowiedział,  że  temat  opłat 

został przedyskutowany z radcami prawnymi urzędu. Wyjaśnił, że gmina nie będzie nic zmieniać w 

wysokościach  opłat  cmentarnych,  zobaczy  jak  się  sytuacja  rozwinie  i  potoczy.  Gmina  jest 

przygotowana, żeby z innej puli dołożyć do utrzymania cmentarza. Poinformował, że gmina planuje 

rozejrzeć się za nową lokalizacją stworzenia nowego cmentarza z perspektywą na długie lata. 

Radny Maciej Słowiński powiedział, że jako radny i sołtys składał kilka propozycji do budżetu na 

przyszły rok. Zapytał, czy wnioski dotyczące remontu drogi Gulczewo – Marzenin, instalacja lamp 

w Gulczewku i ścieżka rowerowa z Sokołowa do Gulczewka zostały wzięte pod uwagę, czy czekają 

na projekty lub na dalsze planowanie? 

Karol  Nowak,  zastępca  Burmistrza  Miasta  i  Gminy  Września odpowiedział,  że  ścieżka 

rowerowa jest projektowana, remont drogi Marzenin – Gulczewko jest jak najbardziej sensowny, 

ponieważ jest to jedna z najstarszych dróg, gdzie dawno nie były prace wykonywane. Zostanie 

zaprojektowana  przebudowa tej  drogi,  ponieważ  jest  ona  zbyt  wąska.  Gmina  tej  dokumentacji 

jeszcze nie posiada, ale jak już będzie, to otworzy się możliwość aplikowania o środki zewnętrzne, 

ponieważ jest to spory odcinek drogi. 

12



Radny Maciej Słowiński zapytał, czy projekt zostanie wykonany jeszcze w tym roku budżetowym, 

czy odłożony na kolejne lata? 

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli wystarczy 

środków, to może to być jeszcze w tym roku.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że Miasto i Gmina Września zakupiła magazyn obrony 

cywilnej przy ul.  Sikorskiego i został ogłoszony przetarg na zakup 200 łóżek i  materacy, które 

docelowo znajdą się w tym magazynie. Zapytał, czy prace adaptacyjne do tego magazynu, będą 

wykonywane w tym roku, czy przyszłym?

Karol  Nowak,  zastępca  Burmistrza  Miasta  i  Gminy  Września odpowiedział,  że  w  tym  i 

przyszłym roku. 

Radny Damian Staniszewski zapytał, jaki jest tam zakres prac, jeśli chodzi o ten i przyszły rok?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że magazyn składa 

się  z  trzech  części,  czyli  dwóch  budynków magazynowych i  części  biurowej,  którą  wystarczy 

odnowić. Prace planowane są, aby wykonać siłami własnymi (pracownicy gospodarczy urzędu i 

osoby odrabiające godziny w Straży Miejskiej), więc może tym sposobem tę część uda się odnowić 

na tyle, aby można było z niej korzystać. Natomiast jeśli chodzi o powierzchnie magazynowe, to ze  

względu na wysokości, na których będzie potrzeba te prace wykonywać, po nowym roku zostanie 

to zlecone firmie zewnętrznej.    

Radny  Damian  Staniszewski  zapytał,  czy  mógłby  uzyskać  informację  na  jakim  etapie  we 

wskazanych w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, jest gmina, jeśli chodzi o 

POK i czy gmina będzie POK spłacać jeszcze w przyszłym roku, czy jakieś płatności poszły w tym 

roku?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że prawdopodobnie 

jakieś płatności w tym roku były, ponieważ prace trwają od kilku miesięcy. Powiedział, że gmina na 

pewien czas odłożyła opracowanie planu ogólnego, ze względu na konieczność zajęcia się przez 

urbanistę  i  pracowników urzędu  miejscowymi  planami,  dotyczących  terenów  mieszkaniowych. 

Wyjaśnił, że w przypadku terenów mieszkaniowych, jest taka kolejność zgodnie z przepisami. W 

związku  z  tym  gmina  jest  na  etapie  konsultacji  różnych  planów  miejscowych,  dotyczących 

mieszkaniówki i niewykluczone, że niektóre mogą się pojawić jeszcze w tym roku do uchwalenia, 

13



ale  zakłada,  że  będzie  to  początek  przyszłego  roku,  ponieważ  tej  pracy  jest  bardzo  dużo  do 

wykonania.     

Radna Beata Jankowiak powróciła na sale posiedzeń komisji. 

Radny Damian Staniszewski  zapytał,  o  wpływające  wnioski  o  wydanie  decyzji  o  warunkach 

zabudowy, czy na razie jest utrzymany ten termin 1 lipca 2026 roku, jeśli chodzi o zmiany w WZ-

tkach?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że ten termin tak, 

natomiast  została  przyjęta  jedna  zmiana,  że  wszystkie  wnioski,  które  zostały  złożone  do  16 

października br., to nawet jeśli decyzja nie zostanie wydana do końca roku, tylko później, to będą 

decyzjami bezterminowymi.    

Radny Damian Staniszewski zapytał, o komunikację publiczną, czy gmina posiada bazę do tych 

autobusów, czy będzie trzeba wybudować profesjonalne garaże?  

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina planuje 

„oprzeć się” o ul.  Leśną.  Wyjaśnił,  że gmina zleca obsługę autobusów i  linii  komunikacyjnych 

firmom zewnętrznym, udostępniając im sprzęt, który może stać w ich bazie. 

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni, radny Maciej Baranowski powrócił na sale 

posiedzeń komisji. 

Komisja Rozwoju Wsi w obecności 5 radnych, 3 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 2 głosami 

„wstrzymującymi się”, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie: projektu Budżetu 

Miasta i Gminy Września na rok 2026.

Komisja  Bezpieczeństwa  i  Polityki  Społecznej  w  obecności  6  radnych,  5  głosami  „za”,  0 

głosów „przeciw”, 1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały 

w sprawie: projektu Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2026.

Komisja Komunalno-Finansowa w obecności 5 radnych, 4 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 

1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie: projektu 

Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2026. 

14



Komisja  Edukacji  w obecności  9  radnych,  8  głosami  „za”,  0  głosów „przeciw”,  1  głosem 

„wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie: projektu Budżetu 

Miasta i Gminy Września na rok 2026.

Pkt 4

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września  omówiła projekt uchwały w sprawie: 

Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Września na lata 2026 – 2048 (załącznik nr 8).

Pkt 5

Radny Bogumił Kwiatkowski powiedział, że zgłaszał już, że na ul. Nowej w Nowym Folwarku, 

przy czyszczeniu rowu wyrzucano ziemię na drogę. Wyjaśnił, że przy odbywających się meczach 

parkują  tam  samochody  a  mieszkańcy  dzwonią  na  policję,  że  nie  mogą  dojechać  do  posesji. 

Poprosił, aby gmina przyjrzała się temu i uporządkowała ten teren, co pozwoli na skorzystanie i 

zaparkowanie  aut,  gdy  są  rozgrywane  mecze.  Powiedział,  że  gdy  są  mecze,  to  korzystają  z 

prywatnej działki. Zapytał, czy teren za budynkiem starej szkoły można by było wykorzystać jako 

parking do boiska?

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni,  radny Maciej Baranowski  powiedział,  że 

przy  ul.  Gwiaździstej,  Księżycowej  znajduje  się  plac  zabaw,  natomiast  brakuje  tam  boiska 

wielofunkcyjnego.  Zapytał,  czy jest  możliwość sprawdzenia,  czy gmina posiada w tym rejonie 

działkę, a jeśli nie, to czy jest możliwość zamiany działki w innym rejonie z deweloperem? 

Przewodniczący  Rady  Miejskiej  we  Wrześni,  radny  Bogdan  Nowak  poinformował,  że 

posiedzenia połączonych komisji stałych, były zwołane 10 dni temu i teraz jest kłopot z kworum 

przy  opiniowaniu  najważniejszej  uchwały  Rady  Miejskiej  dotyczącej  budżetu.  Zaapelował  do 

Radnych o zaplanowanie tak swoich zajęć, żeby mogli uczestniczyć w tym spotkaniu. Ponadto, 

zdarzyła się dzisiaj sytuacja,  że część radnych podpisała się na listach obecności,  a na żadnym 

głosowaniu ich nie było.    

Radny Bogumił Kwiatkowski powiedział, żeby nieobecnych wykreślić z listy obecności.

Przewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni, radny Bogdan Nowak odpowiedział, że będzie to 

jego decyzja i niewykluczone, że tak będzie.

Radny  Stefan  Ogrodowicz zapytał,  ile  aktualnie  przebywa  psów w  schronisku?  Podziękował 

wszystkim wolontariuszom, którzy regularnie wychodzą z psami.   

15



Przewodniczący  Rady  Miejskiej  we  Wrześni,  radny  Bogdan  Nowak  zapytał  radną  Inez 

Niszczak-Sieradzką, czy posiada takie informacje?

Radna  Inez  Niszczak-Sieradzka odpowiedziała,  że  aktualnie  nie.  Powiedziała,  że  była  na 

spotkaniu w sprawie projektu schroniska i jeśli się nie myli to może być 9 lub 11 psów. 

Pkt 6

Wobec  wyczerpania  porządku  obrad  Przewodniczący  Rady  Miejskiej  we  Wrześni,  radny 

Bogdan Nowak, o godz. 11:37 zamknął wspólne posiedzenie komisji.

Protokół zawiera 17 ponumerowanych stron. Wszystkie załączniki znajdują się do wglądu w biurze 

Rady Miejskiej w Urzędzie Miasta i Gminy we Wrześni. 

         

Przewodniczący

Rady Miejskiej we Wrześni

/-/Bogdan Nowak

Wiceprzewodniczący

Rady Miejskiej we Wrześni

/-/Maciej Baranowski

Wiceprzewodnicząca

Rady Miejskiej we Wrześni

/-/Anna Szlachetka

16



Protokolant

/-/Anita Grabarek

17


